

# **EDILCONFIDI L'AQUILA**

**Società Cooperativa per azioni**

## **NOTA INTEGRATIVA**

**AL BILANCIO AL 31.12.2007**

## FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO D'ESERCIZIO

Signori Soci,

il bilancio 2007 che sottoponiamo alla Vostra approvazione, costituito dallo Stato patrimoniale, dal Conto economico, dalla Nota integrativa e corredato dalla relazione degli amministratori sull'andamento della gestione, è stato redatto anche in questo esercizio secondo lo schema predisposto dalla Banca d'Italia con il provvedimento del 31.07.1992 e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 27.1.1992, n. 87.

Vista la peculiarità della gestione delle cooperative e visto l'art. 7 del D.Lgs 27.1.1992, n. 87, che privilegia la rappresentazione della sostanza sulla forma, lo schema prevede l'adattamento di alcune voci di bilancio.

In particolare, ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs 87/92, non sono state utilizzate le voci previste dai n. 80 e 120 dell'attivo e la voce prevista dal n. 40 del passivo, perché incompatibili con la natura giuridica e le norme statutarie di Edilconfidi. Infine, per poter meglio rappresentare l'attività tipica della cooperativa, sono state aggiunte nell'attivo le voci n. 21, 41 e 51; e tra i ricavi del conto economico la voce contrassegnata dal n. 31.

Si è fatto anche riferimento ai principi contabili vigenti in Italia e, ove mancanti, a quelli adottati dall'International Accounting Standards Committee (I.A.S.C.).

In osservanza di quanto disposto dall'art. 2545 del codice civile si precisa che i criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento degli scopi statutari sono conformi ai principi mutualistici che sorreggono l'attività della cooperativa.

In relazione a quanto stabilito dalle norme statutarie di Edilconfidi e coerentemente con la specifica normativa che regola l'attività delle cooperative, l'intero patrimonio sociale è vincolato agli scopi mutualistici per cui Edilconfidi è stato costituito. Di conseguenza il patrimonio sociale è posto a garanzia dell'attività di prestazione di garanzie a fronte dei fidi concessi ai propri soci dagli Istituti di credito convenzionati ed è indisponibile per ogni altro utilizzo.

Si ribadisce, inoltre, il carattere di mutualità prevalente della nostra cooperativa, in quanto:

- la stessa anche nell'esercizio 2007 ha operato senza fini di lucro esclusivamente nei confronti dei soci per favorirne l'accesso al credito. Pertanto, l'ammontare dei ricavi rappresentati dai corrispettivi delle prestazioni di garanzia è integralmente riferito ad attività svolte nei confronti dei soci;
- nel corso del 2007, come previsto dall'art 21 dello statuto sociale, la società ha operato conformemente all'art. 2514 codice civile, relativamente al divieto di distribuzione di avanzi e utili di esercizio o di ogni altro corrispettivo o dividendo sotto qualsiasi forma o modalità, divieto esteso anche alla distribuzione di riserve o fondi.

Si ricorda inoltre che:

- lo statuto sociale (art. 39) prevede che in caso di scioglimento della società il patrimonio residuo di liquidazione, una volta effettuato il pagamento di tutte le passività, restituite le somme di terzi affluite ai fondi rischi con vincolo di restituzione e restituito ai soci soltanto il capitale versato in misura non superiore al valore nominale, venga devoluto al fondo interconsortile di garanzia al quale la società aderisce, o in mancanza, ai fondi di garanzia interconsortile di cui al comma 19 dell'art. 13 del D.L. 269/03;
- i nuovi soci ammessi nel corso dell'esercizio 2007, nel rispetto del dettato statutario rientrano tra le piccole e medie imprese edili ed affini, sia di natura industriale che artigianale;
- nel corso dell'esercizio non sono stati emessi strumenti finanziari.

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri di valutazione e i principi contabili adottati non sono variati rispetto all'esercizio precedente e nei casi previsti dalla legge sono stati concordati con il Collegio Sindacale.

Le valutazioni sono state effettuate secondo il criterio della prudenza, della competenza e nella prospettiva della continuità dell'attività.

#### **Disponibilità**

La cassa e le disponibilità dei conti correnti bancari riportate alle voci n. 10, 20 e 21 dell'attivo sono iscritte al valore nominale.

#### **Crediti**

I crediti indisponibili verso enti creditizi sono iscritti nella voce n. 21, mentre i crediti verso enti finanziari, diversi dalle banche, sono iscrivibili alla voce 30 dell'attivo e sono valutati al valore nominale.

I crediti per interventi a garanzia iscritti nella voce 41 sono valutati secondo il valore presumibile di realizzazione.

#### **Titoli**

Nella voce n. 51 dell'attivo sono iscritti i titoli di proprietà della cooperativa che non costituiscono immobilizzazioni. Nessun titolo viene considerato immobilizzato in quanto essi devono essere disponibili per fronteggiare interventi a garanzia.

I titoli sono costituiti da Obbligazioni Carispaq e Fondo ARCA e sono valutati al costo di acquisto.

In bilancio sono distinti i titoli nella libera disponibilità della cooperativa (voce 50 non valorizzata) da quelli non disponibili (voce 51) pari a € 729.807, perché vincolati ai sensi delle convenzioni vigenti o in base a specifiche disposizioni degli enti pubblici che erogano contributi ai fondi rischi.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni, rilevate alla voce 70 dell'attivo, sono relative alla partecipazione in MEDIOFIDI e sono valutate sulla base del costo di acquisizione.

### **Immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, al netto delle quote di ammortamento.

Le quote di ammortamento sono calcolate in misura costante.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, al netto dei rispettivi fondi di ammortamento .

Gli ammortamenti imputati a conto economico sono calcolati in modo sistematico sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita utile economica-tecnica stimata per le singole categorie di cespiti e nei limiti della misura prevista dalla vigente normativa tributaria;

### **Altre attività**

Le altre attività, iscritte alla voce 130 dell'attivo, sono valutate al nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei ed i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi relativi all'esercizio.

### **Altre passività**

Le altre passività, rilevate rispettivamente alla voce 50 del passivo, sono valutate al nominale.

### **Trattamento di fine rapporto**

La voce 70 del passivo comprende l'accantonamento per il trattamento di fine rapporto, computato in base all'anzianità maturata al 31.12.07 dai dipendenti in forza, in conformità alle leggi ed al contratto di lavoro vigente.

### **Fondo rischi per garanzie prestate**

Il suddetto fondo è stato costituito per coprire perdite, oneri e debiti di natura determinata, di esistenza probabile o certa, per le quali la banca ha comunicato l'incaglio certo e/o per le quali è stato costituito il pegno.

### **Costi e ricavi**

I costi ed i ricavi sono tra loro correlati e sono esposti nel conto economico secondo i principi della prudenza e della competenza.

## **INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE**

### **ATTIVO**

#### **Cassa e disponibilità (voce 10)**

L'importo di € 258 comprende il denaro contante giacente nelle casse sociali.

### Crediti disponibili verso enti creditizi (voce 20)

Comprende le somme nei conti correnti bancari, liberamente disponibili.

Crediti verso Enti Creditizi a vista

- Carispaq c/c 33118	€	7.534
- Carispaq c/c 70570	€	2.970
- Carispaq c/c 37740	€	62.427
- Libretto deposito bancario n. 105333	€	<u>252</u>
TOTALE	€	73.183

### Crediti indisponibili verso enti creditizi (voce 21)

Tale voce contiene tutti i crediti verso le banche indisponibili, in quanto destinati a garanzia. In questa voce sono compresi anche i conti pegno.

Il totale della voce è pari ad euro 429.158. La parte di tale importo, contenuta in libretti vincolati a garanzia di posizioni in sofferenza, è pari a € 203.752 ed è relativa a n. 5 posizioni :

- Posizione n. 1	€	22.092
- Posizione n. 2	€	22.096
- Posizione n. 3	€	41.895
- Posizione n. 4	€	35.789
- Posizione n. 5	€	<u>81.880</u>
TOTALE	€	203.752

Gli altri depositi sono costituiti dai seguenti conti correnti bancari:

- Carispaq c/c 69959	€	54.138
- Carispaq c/c 52313	€	44.946
- Carispaq c/c 69012	€	53.180
- BCC Pratola P. c/c 13899/28	€	10.523
- BCC Pratola P. c/c 13898/27	€	21.398
- Banca Toscana c/c 339902	€	20.416
- BCC Roma 12311/89	€	20.231
- BCC Roma 12312/90	€	<u>574</u>
TOTALE	€	225.406

#### **Crediti verso clientela (voce 40)**

Si intendono i crediti verso clientela e/o verso soci, sia connessi con i servizi prestati sia per contributi da ricevere.

Nel bilancio 2006 sono iscritti per complessivi € 5.561 come evidenziato nel seguente dettaglio:

- Contr.soci BCCP 2004	€	218
- Contr. soci BCCP 2007	€	1.330
- Soci c/ rimborso int. Affid. 2003	€	<u>4.013</u>
TOTALE	€	5.561

#### **Crediti per interventi a garanzia (voce 41)**

La voce rileva i crediti verso soci per gli interventi a garanzia attivati dalle banche che hanno revocato gli affidamenti ai soci insolventi.

Sono iscritti per complessivi € 15.921 e sono relativi a n. 2 affidamenti

-Affidamento n. 1	€	7.500
-Affidamento n. 2	€	<u>8.421</u>
TOTALE	€	15.921

#### **Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso indisponibili (voce 51)**

La voce rileva titoli destinati a rimanere stabilmente nel patrimonio della società e/o investimenti transitori di disponibilità liquide acquistati in parte con contributi pubblici Regione ecc) ed in parte con fondi della cooperativa destinati a specifiche finalità di sostegno al credito.

A bilancio 2007 sono iscritti titoli per complessivi € 729.807 :

- Obbligazioni Carispaq	€	574.000
- Fondo ARCA	€	<u>155.807</u>
TOTALE	€	729.807

Nessun titolo viene considerato immobilizzato in quanto essi devono essere disponibili per fronteggiare interventi a garanzia.

#### **Partecipazioni (voce 70)**

La voce indica i titoli e la quote di capitali detenute in imprese il cui possesso crei un legame durevole e strumentale all'attività di Edilconfidi.

Nel bilancio 2007 sono iscritte partecipazioni per complessivi € 10.000.

- Partecipazioni Mediofidi	€	<u>10.000</u>
TOTALE	€	10.000

#### **Immobilizzazioni immateriali (voce 90)**

La voce comprende oneri pluriennali per complessivi € 2.950.

#### ONERI PLURIENNALI

Valore netto inizio esercizio	€.	2.409,59
Acquisizioni dell'esercizio	€.	1.680
Ammortamenti dell'esercizio	€.	<u>-1.139,20</u>
Valore netto al 31/12/07	€.	2.950,39

#### Immobilizzazioni materiali (voce 100)

Le immobilizzazioni materiali, esposte in bilancio 2007 al netto degli ammortamenti effettuati, ammontano a €. 5.706 e sono costituite dai seguenti beni:

#### ARREDAMENTO

Costo storico	€.	1.260,00
Amm.ti esercizi precedenti	€.	<u>- 377,99</u>
Valore netto inizio esercizio	€.	882,01
Acquisizioni dell'esercizio	€.	///
Ammortamenti dell'esercizio	€.	<u>151,20</u>
Valore netto al 31/12/07	€.	730,81

#### COMPUTER

Costo storico	€.	2.820,00
Amm.ti esercizi precedenti	€.	<u>- 282,00</u>
Valore netto inizio esercizio	€.	2.538,00
Acquisizioni dell'esercizio	€.	662,90
Ammortamenti dell'esercizio	€.	<u>630,29</u>
Valore netto al 31/12/07	€.	2.570,61

#### MACCHINE UFF. ELETTROMECCANICHE

Costo storico	€.	2.446,80
Amm.ti esercizi precedenti	€.	<u>- 1.381,94</u>
Valore netto inizio esercizio	€.	1.064,86
Acquisizioni dell'esercizio	€.	///
Ammortamenti dell'esercizio	€.	<u>440,42</u>
Valore netto al 31/12/07	€.	624,44

#### MACCHINE ORDINARIE D'UFFICIO

Costo storico	€.	3.393,55
Amm.ti esercizi precedenti	€.	<u>- 3.393,55</u>
Valore netto inizio esercizio	€.	//
Acquisizioni dell'esercizio	€.	//
Ammortamenti dell'esercizio	€.	<u>//</u>
Valore netto al 31/12/07	€.	///

#### MOBILI D'UFFICIO

Costo storico	€.	1.933,68
Amm.ti esercizi precedenti	€.	<u>116,20</u>
Valore netto inizio esercizio	€.	1.817,48
Acquisizioni dell'esercizio	€.	//
Ammortamenti dell'esercizio	€.	<u>239,57</u>
Valore netto al 31/12/07	€.	1.577,91

## IMPIANTI SPECIFICI

Costo storico	€.	1.614,00
Amm.ti esercizi precedenti	€.	<u>- 1.008,75</u>
Valore netto inizio esercizio	€.	605,25
Acquisizioni dell'esercizio	€.	///
Ammortamenti dell'esercizio	€.	<u>403,50</u>
Valore netto al 31/12/07	€.	201,75

### Altre attività (voce 130)

La voce comprende tutte le attività non riconducibili ad alcuna delle categorie precedenti.

A bilancio 2007 sono iscritte attività per complessivi € 85.548 e sono dettagliate nel prospetto che segue:

#### - a) Crediti verso enti per contributi

a) Contributo Regione da erogare	€	<u>85.548</u>
<b>TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>85.548</b>

#### - b) Crediti verso erario per ritenute

a) Ritenute IRES contr. Reg. 2005	€	5.090
b) Ritenuta fiscale Int. att. c/c 2007	€	1.916
c) Ritenute IRES contr. CCIAA 2005	€	3.204
d) Imposta sostitutiva TFR	€	<u>22</u>
<b>TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>10.232</b>

#### - c) Altri crediti

a) Cauzioni Telecom	€	103
b) Credito IRAP		599
c) Credito Ires 2007	€	1.463
d) Credito patrim. 97 a rimb..	€	<u>40</u>
<b>TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>2.205</b>

<b>TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>97.985</b>
---------------	----------	---------------

### Ratei e risconti attivi (voce 140)

I ratei attivi sono iscritti a bilancio per complessivi € 6.367 in cifra tonda. Essi riguardano per intero importo la quota di interessi attivi su cedola liquidati nel gennaio 2008 ma di competenza dell'esercizio 2007.

I risconti attivi, iscritti per complessivi € 10492, in cifra tonda, si riferiscono a polizze assicurative pagate ma non ancora maturate.

## PASSIVO

### Debiti verso enti finanziari (voce 20)

La voce riguarda tutti i debiti verso enti finanziari. Nel bilancio 2007 sono iscritti debiti per complessivi € 724 costituiti da :

#### - a) Debiti a termine con preavviso

a) Interessi pass. c/rimb. aff. Rate 2007	€	<u>724</u>
<b>TOTALE</b>	€	<b>724</b>

### Altre passività (voce 50)

La voce è residuale per accogliere debiti di varia natura non compresi nelle categorie precedenti. A bilancio 2007 sono iscritte passività per complessivi € 10.414 dettagliate nel seguente prospetto:

#### - a) Debiti v/ fornitori

a) Fornitori	€	542
b) Fatt. da ricevere.	€	<u>3.699</u>
<b>TOTALE</b>	€	<b>4.241</b>

#### - b) Debiti verso soci

a) Del Beato Aldo c/rimborsi.	€	390
b) Soci c/recesso	€	2.737
c) Scimia c/rimbo. quota cap.	€	130
d) Di Cicco c/rimb. Quota cap.	€	130
e) Supino G c /rimb.quota Cap.Soc.	€	130
f) Tec.System c/rimb. Cap.Soc.	€	<u>130</u>
<b>TOTALE</b>	€	<b>3.647</b>

#### - c) Altri debiti

a) Imp. Erar. Ex art. 13 D.L 269/03	€	1.638
b) Riten. Dip.ti da vers.	€	72
c) INPS	€	132
d) Pers. c/retrib.	€	632
e) Trattenute sind.	€	13
f) Irpef lavoratori autonomi	€	60
g) Debiti assicurativi	€	<u>239</u>
<b>TOTALE</b>	€	<b>2.786</b>

<b>TOTALE</b>	€	<b>10.674</b>
---------------	---	---------------

### Fondo T.F.R. (voce 70)

L'accantonamento per il trattamento di fine rapporto, imputato per € 1.065,53 è stato computato in base all'anzianità maturata al 31.12.07 dall'unico dipendente in forza, in conformità alle leggi ed al contratto di lavoro vigente.

### Fondo Rischi per garanzie prestate (voce 81)

Il fondo è istituito per coprire perdite, oneri e debiti di natura determinata, di esistenza probabile o certa, dei quali, tuttavia, alla data di chiusura dell'esercizio sono indeterminati l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Tale fondo è stato incrementato in questo esercizio 2007 e costituito nel precedente per coprire il rischio di insolvenza di crediti concessi dalla Carispaq (l'Istituto bancario convenzionato) a ditte garantite dall'Edilconfidi. Il saldo al 31.12.07, pari a € 453.206,76, riguarda rischi sulle garanzie concesse, in funzione di possibili sofferenze connesse all'andamento di rapporti da noi garantiti ed è strutturato in base alle informazioni ricevute dall'Istituto di Credito nell'esercizio 2007 e precedente e nei primi mesi dell'esercizio 2008.

Le imprese affidate in fase contenziosa o precontenziosa sono 9. Per alcune di esse (n. 7), l'importo dei libretti (6 posizioni) a garanzia o, in mancanza, l'importo comunicato dalla Banca come giro a sofferenza (n. 1 posizione) ammonta complessivamente a € 450.546,76. L'accantonamento è stato effettuato come inizialmente richiesto dalla Banca creditrice perché, allo stato, non è possibile ipotizzare la percentuale di realizzo dei crediti. L'importo dei libretti (per le 6 posizioni precedentemente dette), per la stessa ragione, è comprensivo degli interessi netti maturati sugli stessi. Eventuali ulteriori interessi saranno utilmente calcolati solo nel momento in cui si determinerà con certezza l'importo della garanzia da liquidare.

Per un altro affidamento è stata accantonata, in coerenza con le coperture operate dall'Istituto di credito, una percentuale pari al 5% della garanzia concessa (€ 10.000,00) corrispondente a € 500,00. Per un ulteriore altro affidamento l'accantonamento è del 30% della garanzia concessa (€ 7.200,00) e corrisponde a € 2.160,00.

Il fondo è stato costituito utilizzando in parte i fondi contenuti nella voce "Riserva fondi rischi indisponibili" e in parte con l'utilizzo delle "Riserve indivisibili" come di seguito esposto nell'analisi delle voci relative, come segue:

F.do rischi ex L.Reg. 59/80	€	325.457,65
F.do Rischi contr. CCIAA	€	37.223,75
Riserva indivisibile L. 904/77	€	<u>90.525,36</u>
	€	453.206,76

### Riserve indivisibili (voce 140)

Si precisa che nel bilancio 2006 la voce, pari a 545.422,37, rappresenta una riserva costituita con avanzi di gestione di esercizi precedenti, valida a fronteggiare rischi per interventi a garanzia.

RISERVA INDIVISIBILE	CONSISTENZA ALL'01.01.2007	INCREMENTI PER ACCANTONAMENTI	DECR. PER COPERT. PERDITE	UTILIZZI F.DO RISCHI	CONSISTENZA AL 31.12.2007
Riserva indivisibile L. 904/77	545.422,37	9.368,88	10.734,74	0	544.056,51

Gli incrementi del fondo sono stati effettuati a seguito del recesso di 2 soci ai quali, in base alle norme statutarie, viene restituito solo il valore nominale del capitale sociale versato. La parte della quota di partecipazione, riferibile

alle riserve confluite nel capitale sociale a seguito dell'aumento gratuito di capitale, è stata imputata al fondo Riserva Indivisibile. Un ulteriore incremento è relativo al giro dell'avanzo di gestione 2007 ammontante ad euro 7.808,88 comprensivo di euro 172,19 relativi agli interessi attivi maturati sui crediti di cui alla voce (21) che costituiscono crediti indisponibili per la Cooperativa.

#### **Riserva fondi rischi indisponibili (voce 141)**

Tale voce comprende le riserve costituite da contributi erogati da enti pubblici finalizzati all'incremento del fondo rischi.

FONDI	CONSISTENZA ALL'01.01.2007	INCREMENTI PER ACCANTONAMENTI	UTILIZZI AL F.DO RISCHI	CONSISTENZA AL 31.12.2007
Fondo garanzie Pop. Abruzzo	182.955,16	2.182,40	0,00	185.137,56
F.do rischi ex L.Reg. 59/80	0,00	85.547,94	39.391,30	46.156,64
F.do Rischi contr. CCIAA	0,00	0,00	0,00	0,00

#### **Capitale sociale (voce 120)**

CAP. SOCIALE	CONSISTENZA ALL'01.01.2007	INCREMENTI PER NUOVI SOCI	DECR. PER RECESSI	CONSISTENZA AL 31.12.2007
	136.240,00	1.560,00	1.820,00	135.980,00

Nel corso del 2007 sono entrati in società sei nuovi soci.

#### **Garanzie ed impegni**

Le garanzie prestate ad enti creditizi a favore dei soci al 31.12.07 ammontano a complessivi € 3.461784 e rappresentano le quote di rischio assunte dalla cooperativa sui finanziamenti concessi dalle banche convenzionate ai soci.

Le garanzie ricevute o richiedibili ai soci in base agli impegni dagli stessi sottoscritti ammontano a € 158.000,00 in ragione di Euro 1.000,00 per ciascun socio.

### **INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO**

#### **COSTI**

##### **Interessi passivi ed oneri assimilati (voce 10)**

Nella voce vanno iscritti, secondo il principio di competenza, gli interessi e oneri assimilati, relativi a titoli e debiti.

Nella voce sono confluiti i seguenti costi:

Oneri bancari	€	1.564,33
interessi passivi c/c	€	2,24

interessi passivi c/abb. Finanz. Rat.	<u>€ 17.160,60</u>
<b>totale</b>	<b>€ 18.727,17</b>

**Altre spese amministrative (voce 40)**

a) costi del personale € 10.700,00

di cui:

- stipendi	€ 10.003
- quota TFR	€ 697

Il costo è relativo ad un dipendente assunto con contratto a tempo parziale.

b) Spese per servizi € 14.482

di cui:

- spese telefoniche	€ 1.680
-spese postali	€ 1.534
- ristoranti e alberghi	€ 1.450
- spese per consulenze	€ 4.825
- spese per assicurazione	€ 435
- spese pubblicitarie	€ 2.384
- altre manutenzioni e rip.	€ 324
- Spese di rappresentanza	€ 1.850

h) Altre spese amm.ve € 9.543

di cui:

-rimborso spese CA CT	€ 2.784
- spese varie	€ 493
- diritti camerali	€ 223
- beni strum. inferiori a 516,45	€ 279
- note spese	€ 524
- abbonamenti vari	€ 345
- contributo prov. Unione indu.	€ 516
- visure camerali – licenze	€ 3.912
- visure camerali	€ 467

**Altri oneri di gestione (voce 60)** € 752

La voce residuale comprende

- Arrotondamenti passivi	€ 1
- valori bollati	€ 450

- spese di registro € 301

### **Oneri straordinari (voce 110)**

Nella voce figurano oneri straordinari per sopravvenienze passive relative a ricavi imputati in precedenti esercizi che non è stato possibile realizzare per un importo di € 4.930. L'ulteriore importo di euro 7.809 è relativo al giro conto dell'avanzo di gestione a Riserva indivisibile ex L. 904/77 operato contabilmente direttamente dagli amministratori in sede di chiusura dell'esercizio stesso.

## **RICAVI**

### **Interessi attivi e proventi assimilati (voce 10)**

La voce accoglie interessi attivi sulle attività finanziarie che non siano titoli a reddito variabile. A bilancio 2007 sono iscritti interessi attivi per complessivi € 35.240 di cui :

- a) su titoli a reddito fisso € 27.969, costituiti da interessi attivi su obbligazioni per € 23.255 e interessi attivi Fondo Arca per € 4.714;
- b) su depositi € 7.271, di cui interessi attivi bancari € 7.099 e interessi attivi su libretti bancari € 172.

### **Corrispettivi delle prestazioni di garanzia (voce 31)**

La voce comprende i ricavi connessi ai servizi prestati relativi all'attività tipica per complessivi €. 35.744 di cui:

- contributo soci convenzione banche 0,5% € 33094
- rimborso spese istruttoria fidi € 2.650

### **Altri proventi di gestione (voce 70)**

La voce accoglie gli altri ricavi tipici della società relativi alla tassa di iscrizione per € 900 e proventi vari per € 8.

### **Proventi straordinari (voce 80)**

La voce comprende contributi da Enti per € 3.720 esopravvenienze attive per € 39 per un totale di € 3.759.

## **ALTRE INFORMAZIONI**

- La nostra società non possiede né direttamente né tramite società fiduciaria o interposta persona, azioni proprie o azioni o quote di società controllanti;
- Durante l'esercizio non vi sono stati né acquisti né vendite di azioni o quote di cui al precedente punto sia diretti che tramite società fiduciarie o interposta persona;
- Non ci sono eventi successivi alla chiusura dell'esercizio da segnalare;
- Il Consiglio di Amministrazione ha percepito i rimborsi per le spese di viaggio a tariffa ACI;
- Nessun compenso è stato stabilito e liquidato per il Collegio Sindacale;

Ci auguriamo di aver dato le necessarie informazioni sui dati di bilancio e di aver fornito adeguati strumenti di valutazione.

Nella certezza di aver adempiuto con diligenza ai doveri del nostro Ufficio, Vi invitiamo ad approvare il bilancio nelle sue componenti di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, a ratificare la costituzione e l'importo dell'accantonamento operato al Fondo rischi in conseguenza dell'accertato deterioramento di alcuni crediti assistiti da garanzie dell'EDILCONFIDI, nonché a ratificare l'accantonamento al Fondo di Riserva Indivisibile ex L. 904/77 dell'avanzo di gestione 2007 ammontante ad euro 7.808,88 operato contabilmente dagli amministratori in sede di chiusura dell'esercizio stesso.

L'Aquila, 08/04/2008

Il Presidente del C.d.A.

(Ing. Carlo Barattelli)